tui. Ideo ego de diebus exiguis quaesivi, quia licet usque in finem saeculi durent mecum isti dies, exigui sunt in comparatione dierum tuorum: *Anni enim tui in generatione generationum.* Quare non ait, *Anni tui in saecula saeculorum;* sic enim magis solet aeternitas significari in sanctis Scripturis: sed ait, *In generatione generationum anni tui?* sed qui *anni tui?* Qui, nisi qui non veniunt et transeunt? qui, nisi qui non ideo veniunt, ut non sint? Omnis enim dies in hoc tempore ideo venit, ut non sit; omnis hora, omnis mensis, omnis annus: nihil horum stat; antequam veniat, erit; cum venerit, non erit. Illi ergo anni tui aeterni, anni tui qui non mutantur, *in generatione generationum erunt.* Est quaedam generatio generationum; in illa erunt anni tui. Quae est ista? Est quaedam, et si bene agnoscamus, in illa erimus, et anni Dei in nobis erunt. Quomodo in nobis erunt? Quomodo ipse Deus in nobis erit: unde dictum est, *Ut sit Deus omnia in omnibus* (1 Cor 15,28). Non enim aliud anni Dei, et aliud ipse: sed anni Dei, aeternitas Dei est: aeternitas, ipsa Dei substantia est, quae nihil habet mutabile; ibi nihil est praeteritum, quasi iam non sit; nihil est futurum, quasi nondum sit. Non est ibi nisi, Est; non est ibi, Fuit et erit; quia et quod fuit, iam non est; et quod erit, nondum est: sed quidquid ibi est, nonnisi est. Merito sic misit Deus famulum suum Moysen. Quaesivit enim nomen mittentis se; quaesivit, et audivit, nec desertum est desiderium concupiscentiae bonae. Quaesivit autem, non quasi curiositate praesumendi, sed necessitate ministrandi. *Quid*

vacío el deseo de su buen anhelo. Preguntó no llevado de vana curiosidad, sino por la necesidad del encargo. *¿Qué diré—dice— a los hijos de Israel si me dijeren: “¿Quién te envió a nosotros?”* Entonces El, mostrándose creador a la criatura, Dios al hombre, inmortal al mortal, eterno al temporal, dice: *Yo soy el que soy*. Tú les dirás: *Yo soy...* ¿Quién? Cayo, Lucio o Marco. Si esto dijeres, sólo dirías tu nombre. Y esto se esperaba de Dios; esto se preguntó: *“¿Cómo te llamas? ¿Qué responderé a los que me pregunten por quién fui enviado?” Yo soy. ¿Quién? El que soy. ¿Este es tu nombre? ¿Así te llamas, sin más? ¿Sería tu nombre el mismo es si no comprobásemos que no es verdadero es todo lo que es otra cosa comparada contigo? Este es tu nombre. Expresa, si puedes, esto mismo de modo mejor. Vete—dice—y di a los hijos de Israel: “El que Es me envió a vosotros.”* Ved aquí el gran *Es*. ¡Sublime *Es*! Ante esto, ¿qué es el hombre? Ante tan sublime *Es*, ¿qué es el hombre por grande que sea? ¿Quién comprenderá este *Es*? ¿Quién participará de El? ¿Quién le anhelará? ¿Quién aspirará a El? ¿Quién presumirá poder estar en El? No desesperes, fragilidad humana. *Yo soy—dice—el Dios de Abrahán, el Dios de Isaac, el Dios de Jacob*. Oíste qué soy en mí; oye también qué soy por ti. Esta eternidad nos llama, y desde la eternidad engendró al Verbo. Ya existía la eternidad, ya existía el Verbo y aún no existía el tiempo. ¿Por qué no existía el tiempo? Porque también el tiempo fue hecho. ¿Cómo fue hecho también el tiempo? *Todas las cosas fueron hechas por El, y sin El nada fue hecho*. ¡Oh Verbo, que existes antes del tiempo, por quien fueron hechos los tiempos, que naciste también en el tiempo, que, siendo vida eterna, llamas a los temporales y los haces eternos! Esta es la generación de gene-

inquit, *dicam filiis Israel, si dixerint mihi: Quis te misit ad nos?* Et ille indicans se creaturam Creatorem, Deum homini, immortalem mortali, aeternum temporali: *Ego, inquit, sum qui sum*. Tu diceres, *Ego sum*. Quis? Gaius; alius, Lucius; alius, Marcus. Aliudne diceres, nisi nomen tuum diceres? Hoc exspectabatur de Deo. Hoc enim erat quaesitum. Quid vocaris? A quo me missum esse respondebo quaerentibus? *Ego sum*. Quis? *Qui sum*. Hoc est nomen tuum? hoc est totum quod vocaris? Esset tibi nomen ipsum esse, nisi quidquid est aliud, tibi comparatum, inveniretur non esse verum? Hoc est nomen tuum: exprime hoc idem melius. *Vade, inquit, et dic filiis Israel: Qui est, misit me ad vos. Ego sum qui sum: qui est, misit me ad vos*. Magnum ecce *Est*, magnum *Est*! Ad hoc homo quid est? Ad illud tam magnum *Est*, homo quid est, quidquid est? Quis apprehendat illud esse? quis eius particeps fiat? quis anhelet? quis aspiret? quis ibi se esse posse praesumat? Noli desperare, humana fragilitas. *Ego sum, inquit, Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Iacob* (Ex 3,13-15). Audisti quid sim apud me, audi et quid sim propter te. Haec igitur aeternitas vocavit nos, et erupit ex aeternitate Verbum. Iam aeternitas, iam Verbum, et nondum tempus. Quare nondum tempus? Quia factum est et tempus. Quomodo factum est et tempus? *Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil* (Io 1,3). O Verbum ante tempora, per quod

rationes. Pues pasa una generación y viene otra. Sin duda veis que las generaciones de los hombres en la tierra se suceden como las hojas en el árbol, pero como en el olivo, en el laurel o en cualquiera otra clase de árboles que estén revestidos perennemente de hojas. Pues bien, de este modo lleva la tierra como hojas al género humano, pues se llena completamente de hombres, pero sucediéndose; muriendo unos y naciendo otros. Siempre se halla, pues, adornado este árbol de verde ropaje; pero mira cuántas hojas secas no pisas debajo de él.

11. Luego hubo una generación durante la vida de Adán, la cual pasó. En aquel tiempo nacieron de él algunos que habían de participar de la eternidad de Dios, pues de él nació Abel, Set y Henoc. Pasó aquella generación; vino el diluvio, y quedó una sola familia. También aquella generación contó con algunos: con Noé y sus tres hijos y tres nueras. En toda esta generación constituida por ocho personas hubo un solo pecador. A la generación anterior se añadió una gran multitud. Pues a continuación de los tres hijos de Noé, como de tres medidas de harina, se llenó el orbe. Después fueron elegidos Abrahán, Isaac y Jacob; los santos varones y los patriarcas agradaron a Dios. También esta generación produjo posteriores engendradores, de los cuales nacieron los profetas y los panegiristas de Dios. Después vino nuestro Señor Jesucristo, el cual introdujo el fermento en los tres modios de harina, con el cual se leudó toda la masa. En el tiempo de su vida en la tierra existieron los apóstoles, los santos; y después de ellos, otros santos; y ahora, todos los que son santos en nombre de Cristo; y después